[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

16 июня 2020 г.                        с. Соболево                                           №152
Об организации работы по обеспечению безопасности жизни
и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные пункты на
территории Соболевского муниципального района

         В соответствии с методическими рекомендациями утвержденными 18 марта 2019 года Агентством лесного хозяйства, охраны животного мира Камчатского края, в целях  обеспечения безопасности и здоровья граждан в связи со случаями захода медведей на территорию населенных пунктов Соболевского муниципального района в период с мая по октябрь месяц
АДМИНИСТРАЦМЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать группу оперативного реагирования (далее - ГОР), организовать ее работу по своевременному реагированию, предотвращению наступления нежелательных последствий контактов населения и медведей в черте населенных пунктов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить обязанности членов группы оперативного реагирования согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению делами администрации Соболевского муниципального го           района опубликовать настоящее постановление в районной газете               «Соболевский вестник» и разместить на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 Глава Соболевского

муниципального района                                                                 В.И.  Куркин

Приложение № 1 к

Постановлению администрации

Соболевского муниципального района

от16 июня 2020  №152
Состав

группы оперативного реагирования

	№ п/п
	Должность в ГОР
	Ф.И.О.
	Контактный телефон

	1
	Ответственное лицо администрации Соболевского муниципального района
	Завязкин Константин Валентинович
	8 914-028-47-41

	2
	Старший группы ГОР в с. Соболево, охотник-любитель
	Спешнев Александр Пантелеевич
	8 9841651989

	3
	Член ГОР охотник-любитель
	Попов Виталий Сергеевич
	8 900-4354329

	4
	Член ГОР охотник-любитель
	Василюк Евгений Александрович
	8 914-786-42-55

	5
	Член ГОР охотник-любитель
	Чирков Михаил Павлович
	8 914-6253314

	6
	Старший группы ГОР в с. Устьевое
	Третьяков Дмитрий Владимирович
	8 914-787-07-67

	7
	Член ГОР охотник-любитель
	Цеков Ауес Пакович
	8 909 832-02-57

	8
	Старший группы ГОР в п. Крутогорово
	Овчаренко Николай Валерьевич
	8 914-021-25-51

	9
	Член ГОР охотник-любитель
	Карпенко Максим Николаевич
	8 914-024-55-91

	10
	Член ГОР охотник-любитель
	Струнина Анастасия Владимировна
	8 914-624-68-77

	Привлекаемые сотрудники ОП № 12 Усть-Большерецкий МО МВД России

	1
	Начальник ОП № 12 Усть-Большерецкий МО МВД России полковник полиции
	Щуров Руслан Владимирович
	8(415-36)32-202;

	2
	УУП, майор полиции
	Соколов Федор Геннадьевич
	8 914-788-48-53

	3
	Помощник УУП, прапорщик полиции
	Телегин Иван Викторович
	8 923 729-52-11

	4
	Начальник ИВС
	Семикаленных Константин Вячеславович
	8 908-495-90-27

	5
	Оперативный дежурный, майор полиции
	Кутаев Евгений Аркадьевич
	8 924-783-28-83

	6
	Оперативный дежурный, капитан полиции
	Тебеньков Игорь Сергеевич
	8 914-029-14-36

Приложение № 2 к

Постановлению администрации

Соболевского муниципального района

от 16 июня 2020 №152
1. Обязанности ответственного лица
Ответственное лицо обязано:

1.1 До 01 июля текущего года:

- изучить положительный опыт создания и организации работы группы в других муниципальных образованиях/населенных пунктах;

- подобрать кандидатуры волонтеров для включения в состав группы, в том числе резервные кандидатуры;

- по возможности обеспечить включение волонтеров-членов групп в состав добровольных народных дружин по охране общественного порядка с цель

обеспечения их материальной заинтересованности в работе в составе группы;

- подготовить предложения главе муниципального образования населенного пункта о создании группы, ее количественном, персональном составе, канди​датуре старшего группы (с обязательным указанием контактов), порядке ор​ганизации деятельности, в виде проекта постановления (распоряжения) главы администрации.

1.2 После создания группы:

- разработать порядок оповещения, обмена информацией между членами группы и довести его до всех членов группы;

- обеспечить информирование населения о создании группы, ее составе и контактах для направления сообщений о появлении медведей в черте населенного пункта;

- обеспечить информацией о создании группы, ее составе и контактах ЕДДС района, дежурного местной администрации, Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края;

- разработать порядок оперативного информирования населения о появлении медведя в черте населенного пункта;

- изучить и по возможности обеспечить потребности членов группы в связи с ее функционированием;

- запланировать мероприятия по утилизации медвежьих туш на случай вы​нужденного отстрела медведей, проникших на территорию населенного пункта;

- предусмотреть меры морального и материального стимулирования волонтеров, активно участвующих в работе группы.

1.3 В течение периода времени май-октябрь включительно:

- иметь в своем распоряжении актуальную контактную информацию членов группы;

- контролировать дислокацию членов группы, убытие их на длительный срок за пределы населенного пункта с целью своевременного внесения изменений в состав группы;

- контролировать работу группы, лично участвовать в ее работе, информировать руководство и СМИ о работе группы;

1.4 При появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта:

- зафиксировать источник информации;

- уточнить, по возможности, время появления и текущее местоположение хищника;

- сообщить об угрозе по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» или в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования;

- проинформировать о появлении медведя членов группы, убедиться, что группа готова к реагированию в составе не менее двух человек;

- принять меры к информированию населения о возникшей угрозе.

Информирование населения проводится по всем имеющимся средствам

передачи информации:

-  размещение информации в сети Интернет, на информационных порталах, в социальных сетях;

- в случае необходимости принять доступные меры по ограничению доступа граждан к месту обнаружения хищника;

- в случае появления ложной информации о заходе медведя на территорию населенного пункта - принять меры к ее опровержению и пресечению ее рас​пространения;

- в случае разрешения конфликтной ситуации (миновании угрозы столкновения граждан с медведем, вынужденного отстрела медведя) - проинформировать об этом диспетчерскую службу и население вышеупомянутыми способами.

1.5 В случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

- принять меры к обеспечению сохранности и целостности туши, исключить возможность использования полученной в результате вынужденного отстрела медведя продукции в личных целях членами группы и гражданами;

- по возможности оперативно обеспечить проведение ветеринарного анализа туши;

- оперативно (в течение не более 3 часов) обеспечить транспортировку к месту утилизации и утилизацию туши с соблюдением ветеринарно-санитарных требований;

- составить акт о вынужденном отстреле медведя и акт об уничтожении полу​ченной в результате вынужденного отстрела продукции по форме, согласно приложениям 1 и 2 к настоящим рекомендациям, направить копии подписанных актов в Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края для учета гибели животных от антропогенных факторов;

По миновании угрозы столкновения граждан с медведем проанализировать возможные причины проникновения медведя в границы населенного пункта, принять возможные меры к их устранению.

По истечении определенного периода времени работы группы (месяца, квартала, всего сезона), в зависимости от интенсивности и качества работы, обеспечить по возможности компенсацию материальных затрат, понесенных волонтерами-участниками группы в связи с работой в группе, а также применение к ним мер морального и материального поощрения.
2. Обязанности  старшего группы оперативного реагирования.
Старший группы оперативного реагирования:

2.1 в течение периода времени май-октябрь включительно:

- иметь в своем распоряжении актуальную контактную информацию членов группы;

- контролировать местопребывание участников группы, в случае их убытия на длительное время из населенного пункта сообщать об этом ответственному лицу;

 - поддерживать в готовности к применению предназначенные для использования при осуществлении мер реагирования транспортные средства, оружие, снаряжение и специальные средства;

- по истечении определенного периода времени работы группы (месяца, квартала, всего сезона), в зависимости от интенсивности и качества работы, проинформировать ответственное лицо о материальных затратах, понесенных волонтерами-участниками группы в связи с работой в группе, а также при необходимости ходатайствовать о применении к ним мер морального и материального стимулирования.

2.2 при появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта:

- зафиксировать источник информации;

- уточнить, по возможности, время появления и текущее местоположение хищника;

- сообщить об угрозе по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» или в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования;

- проинформировать о появлении медведя членов группы, убедиться, что группа готова к реагированию в составе не менее двух человек, назначить место сбора членов группы;

- проследовать к месту сбора группы, убедиться в готовности всех членов группы к применению мер реагирования;

- проследовать к предполагаемому месту нахождения хищника с целью его обнаружения и оценки ситуации, степени угрозы и выбора способа реагирования.

Способ реагирования выбирается старшим группы с учетом времени суток, степени угрозы от конкретного животного, его размеров, особенностей поведения, частоты (периодичности) появления в населенном пункте, возможностей применения средств отпугивания, средств транспорта, огнестрельного оружия в конкретном месте на территории населенного пункта.

При определении степени угрозы от конкретного животного следует учитывать, что медведи, за исключением медвежат текущего года рождения, в любом случае потенциально опасны, однако, наибольшую опасность пред​ставляют особи, имеющие увечья, раны, признаки заболевания, старости, ис​тощенные, а также самки с медвежатами.

Медведь может быть вытеснен за пределы населенного пункта применением автотранспорта, подачей звуковых сигналов, приведения в действие светошумовых устройств, выстрелами, применением антимедвежьего спрея, специально натасканных собак и т.п.

2.3 в случае разрешения конфликтной ситуации (миновании угрозы столкновения граждан с медведем):

- проинформировать ответственное лицо о результатах работы группы;

В случае принятия решения об уничтожении хищника, обязанность отстрела возлагается на наиболее опытного и ответственного члена группы, владеющего соответствующим огнестрельным оружием и снаряжением, имеющего навык охоты на медведя.

При оценке возможности отстрела следует обеспечить соблюдение норм техники безопасности при использовании огнестрельного оружия, учитывать местонахождение медведя в данный момент времени, наличие и размещение людей, техники, строений, траекторию полета пули, в т. ч. и после поражения цели, возможность рикошета. Производить отстрел в ситуации, когда возможно нанесение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, не следует.

Отстрел может быть произведен не только по получении оперативной информации о проникновении зверя в границы населенного пункта, но и как превентивная, профилактическая мера, по результатам предыдущих сообщений, если конкретная особь появляется на территории населенного пункта с определенной периодичностью и ее поведение признано угрожающим, в случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

Отстрел может быть произведен не только по получении оперативной информации о проникновении зверя в границы населенного пункта, но и как превентивная, профилактическая мера, по результатам предыдущих сообщений, если конкретная особь появляется на территории населенного пункта с определенной периодичностью и ее поведение признано угрожающим, в случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

- проинформировать ответственное лицо о результатах работы группы и точном местонахождении туши;

- исключить возможность использования полученной в результате вынужденного отстрела медведя продукции в личных целях членами группы, гражданами;

- участвовать в составлении акта о вынужденном отстреле медведя.

3. Обязанности участников группы

Участники группы обязаны:

3.1 в течение периода времени май-октябрь включительно:

- своевременно сообщать старшему группы и ответственному лицу о смене контактных данных или убытии на длительное время из населенного пункта;

- поддерживать в готовности к применению предназначенные для использования при осуществлении мер реагирования транспортные средства, оружие, снаряжение и специальные средства.

3.2 при появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта:

- убедиться, что о такой информации известно ответственному лицу, старшему группы;

- по получении информации от ответственного лица/старшего группы о по​явлении медведя на территории населенного пункта - в максимально короткое время прибыть в указанное им место сбора группы;

- соблюдать правила техники безопасности при применении мер реагирования, в случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

- не использовать полученную в результате вынужденного отстрела медведя продукцию в личных целях;

- участвовать в составлении акта о вынужденном отстреле медведя.

Отстрел может быть произведен не только по получении оперативной информации о проникновении зверя в границы населенного пункта, но и как превентивная, профилактическая мера, по результатам предыдущих сообщений, если конкретная особь появляется на территории населенного пункта с определенной периодичностью и ее поведение признано угрожающим, в случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

- проинформировать ответственное лицо о результатах работы группы и точном местонахождении туши;

- исключить возможность использования полученной в результате вынуж-денного отстрела медведя продукции в личных целях членами группы, гражданами;

- участвовать в составлении акта о вынужденном отстреле медведя.

3. Обязанности участников группы

Участники группы обязаны:

3.1 в течение периода времени май-октябрь включительно:

- своевременно сообщать старшему группы и ответственному лицу о смене контактных данных или убытии на длительное время из населенного пункта;

- поддерживать в готовности к применению предназначенные для использования при осуществлении мер реагирования транспортные средства, оружие, снаряжение и специальные средства.

3.2 при появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта:

- убедиться, что о такой информации известно ответственному лицу, старшему группы;

- по получении информации от ответственного лица/старшего группы о по​явлении медведя на территории населенного пункта - в максимально короткое время прибыть в указанное им место сбора группы;

- соблюдать правила техники безопасности при применении мер реагирования, в случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

- не использовать полученную в результате вынужденного отстрела медведя продукцию в личных целях;

- участвовать в составлении акта о вынужденном отстреле медведя.

  - своевременно сообщать старшему группы и ответственному лицу о смене контактных данных или убытии на длительное время из населенного пункта;

- поддерживать в готовности к применению предназначенные для использования при осуществлении мер реагирования транспортные средства, оружие, снаряжение и специальные средства.

3.2 при появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта:

- убедиться, что о такой информации известно ответственному лицу, старшему группы;

- по получении информации от ответственного лица/старшего группы о по​явлении медведя на территории населенного пункта - в максимально короткое время прибыть в указанное им место сбора группы;

- соблюдать правила техники безопасности при применении мер реагирования, в случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта:

- не использовать полученную в результате вынужденного отстрела медведя продукцию в личных целях;

- участвовать в составлении акта о вынужденном отстреле медведя.